
2023 - Çelësi i testit të konkurrencës shtetërore për departamentin e 7-të. 

1. Në hartë shënoni pikat kufitare me numrin përkatës. (8*1=8) 

 

2. Në hartë shënoni termat e dhëna me numrin përkatës. (12*1=12) 

 

3. Plotësoni fjalinë. (8*1=8) 

Në lumin Vardar ndryshojnë disa lugina dhe gryka, përkatësisht: Lugina e Shkupit, Gryka e Taorit, Lugina 
e Velesit, Gryka e Velesit, Lugina e Tikveshit, Gryka e Demirkapisë, Gryka e Gjevgjelisë-Valandovës dhe 
Gryka e Ciganëve. 



4. Plotësoni fjalinë. (10*1=10) 

Ato karakterizohen nga një klimë e modifikuar mesdhetareLugina Gjevgjeli-Valandovë deri në Demir 
Kapi dhe lugina Strumicë-Radovish. Në to, temperatura mesatare vjetore e ajrit është140C në korrik 
është përafërsisht250C dhe është në janar30C. Sasitë mesatare vjetore të reshjeve janë përafërsisht700 
mm/m2. Në këto zona fryjnë erërat Vardareci dhe Jugo. 

5. Shkruani lumenjtë që janë shënuar me shkronja të përshtatshme. (12*1=12) 

A: Vardari; B: Crna Reka; C: Kriva Lakavicë; D: Treska; D: Strumicë; F: Lepenec; E: Bregalnicë; H: Dçinja; 
Z: Kriva Reka; S: Drini i Zi; Dhe: Radika; J: Pena (Shkumbini) 

6. Plotësoni fjalitë. (9*1=9) 

Liqeni i Ohrit mbulon një sipërfaqe prej384 km2 ndodhet në një lartësi prej695 m dhe ka një thellësi 
prej286 m. 

Liqeni i Prespës ndodhet në853 m lartësi mbidetare, mbulon një sipërfaqe prej275 km2 me një thellësi 
prej50 m. 

Liqeni i Dojranit ndodhet në148 m lartësi mbidetare, mbulon një sipërfaqe prej43 km2 me një thellësi 
prej10 m. 

7. Cilat janë tokat më të përhapura në Republikën e Maqedonisë? (7*1=7) 

Përgjigje: Aluviale, Deluviale, Smolnici, Toka E kuqe, Kafe, Ranor-argjilore, Toka e kripur etj. 

8. Cilat zona në Republikën e Maqedonisë janë më të dendura të populluara? (3*1=3) 

Përgjigje: rajoni i Shkupit, Pollogut dhe Kumanovës. 

9. Në hartë, në vendin përkatës, shkruani qytetet e mëdha në Republikën e Maqedonisë. (5*1=5) 



 

 

10. Duke shkruar shenjën √ në kolonat përkatëse, dalloni se cilët nga termat e mëposhtëm janë faktorë 
klimatikë dhe cilët janë elementë dhe dukuri meteorologjike: (8*1=8) 

Termi gjeografik Faktori klimatik Elementi meteorologjik Paraqitja meteorologjike 

Poyita gjeografike √   

Temperatura e ajrit  √  

Relievi √   

Erërat   √ 

Rradhitja e tokës dhe detit √   

Shtypja e ajrit  √  

Lagështia  √  

Të reshurat   √ 



 

11. Cilat janë minierat kryesore të thëngjillit në Republikën e Maqedonisë? (2*1=2) 

Përgjigje: Suvodolli dhe Oslomej 

12. Cilat lloje të frutave përfshin frutikultura në Republikën e Maqedonisë? (2*1=2) 

Përgjigje: Llojet e frutave të Evropës Qendrore dhe Jugore. 

13. Cilat zona mbulon rajoni i verës së Maqedonisë perëndimore? (2*1=2) 

Përgjigje: Fusha e Manastirit dhe Lugina e Ohrit-Strukës 

14. Cilat lloje të drunjëve janë më të përhapura në pyjet gjetherënëse në Republikën e Maqedonisë? 
(2*1=2) 

Përgjigje: lisi dhe ahu 

15. Cilët hidrocentrale ndodhen në lumin Treska? (2*1=2) 

Përgjigje: Matka dhe Kozjak 

16. Cilat janë dy termocentralet më të mëdha në Republikën e Maqedonisë? (2*1=2) 

Përgjigje: Manastir dhe Oslomej 

17. Nëpër cilat aeroporte realizohet komunikacioni ajror në Republikën e Maqedonisë? (2*1=2) 

Përgjigje: Shkupi dhe Ohri 

18. Cilat janë vendet turistike më të zhvilluara në Pelister? (2*1=2) 

Përgjigje: Nizhe Pole dhe Kopanki 

19. Në cilin grup faktorësh për zhvillimin e turizmit përfshihet dasma e Galiçnikut? 

Përgjigje: Faktorët antropogjenë 

20. Cilat vende turistike janë Kosovraasti dhe Kezhovica? 

Përgjigje: Banja turistike  

 


